

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 18961

гр. София, 16.05.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 52 състав, в
закрито заседание на 16.05.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Силвия Димитрова

като разглежда дело номер **5462** по описа за **2026** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството по настоящото дело е образувано на основание Решение №4105/15.04.2026 г., постановено по адм.д. №274/2026 г., с което ВАС е отменил Решение №29989 от 15.09.2025 г., постановено по адм. д. №2995/2025г. по описа на Административен съд София-град и е върнал делото за ново разглеждане от друг състав на същия съд.

Предмет на съдебен контрол е Решение № 47/04.02.2025г. по преписка №304/2023 г., на КЗД-петчленен разширен заседателен състав, в частта му по т.І, ІІ, V, и V, в които по оплаквания на Р. М. Т. за дискриминация, осъществена на основата на признаци „лично положение“ и „възраст“, както и претенции за нарушение на чл.14 ЗЗДискр., КЗД:

І. Установява, че министърът на образованието и науката, в качеството му на ръководител на министерството на образованието и науката е допуснал бездействие, изразено в липса на ясни инструкции и указания по прилагане на Анекс Д01-192/10.08.2023г. към К.-269/06.12.2022г., с който са въведени съответни критерии за определена група лица, на които следва да им бъде увеличен размерът на основното трудово възнаграждение, изплащано със задна дата, с което е създал предпоставки за неравно третиране на лица в поверената му образователна система, което е нарушение на чл.4, ал.3 ЗЗДискр., и представлява непряка дискриминация, като вследствие на това Р. М. Т. е била по-неблагоприятно третирана поради факта, че е пенсионирана към дата 01.07.2023г.

ІІ. Препоръчва на осн. чл.47, т.6 ЗЗДискр. на ответната страна- министърът на образованието и науката, представляващ министерство на образованието и науката – занапред от постановяване на настоящото решение да съблюдава за спазването на ЗЗДискр.

V. Установява, че ответните страни министърът на образованието и науката, представляващ МОН; Съюз на ръководителите в системата на народната просвета в България; Сдружение на директорите в средното образование в РБ; Синдикат на българските учители; Синдикат „Образование“ към КТ „Подкрепа“ и Независим учителски синдикат към КНСБ (всичките представлявани от техните председатели), в качеството им на страни по Анекс Д01-192/10.08.2023г. към браншовия К.-269/06.12.2022г. за системата на образованието- чрез

непрецизната и неизчерпателна формулировка на текста на Анекса са създали привидно неутрална разпоредба, като са допуснали по този начин разнопосочното му тълкуване и различното му прилагане в частност спрямо лицата с прекратени трудови правоотношения към 10.08.2023г. и са създали предпоставки и условия за неравно третиране спрямо Р. М. Т.

V. Препоръчва, на осн. чл.47, т.6 ЗЗДискр. на ответните страни, подписали Анекс Д01-192/10.08.2023г. към К.-269/06.12.2022г. - занапред от постановяване на настоящото решение при колективното трудово договаряне, сключването на колективни трудови договори и анекси към тях да съблюдават за спазването на ЗЗДискр., като за в бъдеще не допускат извършването или създаването на предпоставки за неравно третиране и дискриминация чрез привидно неутрални разпоредби.

Настоящият съдебен състав, като прецени изложеното в мотивите на отменителното решение, счита, че делото следва да бъде насрочено в открито съдебно заседание, за което следва да се конституират и призоват страните, така, както са посочени в мотивите на отменителното решение.

На основание чл.163, ал.1 АПК на новоконституираните заинтересовани страни, неучаствали в производството по адм. д. №2995/2025 г. следва да се изпратят преписи от жалбата, с указание, че съгласно чл.163, ал.2 АПК могат да представят писмен отговор и приложат доказателства към него в 14-дневен срок от получаване на настоящото определение, с препис за оспорващия.

Препис от настоящото определение следва да се изпрати на страните на основание чл.138, ал.3 АПК, заедно с призовките им.

Водим от гореизложеното Административен съд – София-град, Второ отделение, 52 състав

О П Р Е Д Е Л И:

КОНСТИТУИРА като заинтересовани страни в настоящото производство:

1. А. А.- директор на Профилирана гимназия „Х. Б.“-гр.П.;
2. Заместник-министъра на образованието и науката- д-р Е. Л.;
3. Съюзът на работодателите/ръководителите в системата на народната просвета в България;
4. Сдружението на директорите в средното образование в Република България;
5. Синдиката на българските учители към К. на независимите синдикати в България;
6. Синдикат „Образование“ към Конфедерация на труда „Подкрепа“ и
7. Независим учителски синдикат към К. на независимите синдикати в България.

НАСРОЧВА адм. дело №5462/2026 г. по описа на АССГ в открито съдебно заседание на 15.07.2026 г. от 10,00 часа, за която дата и час да се призоват страните, участвали в производството по адм. д. №2995/2025 г. по описа на АССГ и конституираните с настоящото определение заинтересовани страни.

На основание чл.163, ал.1 АПК на новоконституираните заинтересовани страни да се изпрати препис от жалбата, с указание, че съгласно чл.163, ал.2 АПК могат да представят писмен отговор и приложат доказателства към него в 14-дневен срок от получаване на настоящото определение, с препис за оспорващия.

На основание чл.138, ал.3 АПК на страните да се изпрати препис от настоящото определение, заедно с призовките.

СЪДИЯ: